
Экстерриториальный принцип предоставления налоговых услуг 

физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями 

 

С 2019 года в налоговом законодательстве Республики Беларусь 

закреплено право физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями, на получение определенного перечня налоговых 

услуг при  обращении в налоговый орган независимо от места постановки 

на учет, места жительства. 

Данный экстерриториальный принцип участия в налоговых 

правоотношениях предоставляет физическим лицам, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями, следующие права: 

1) представлять в налоговые органы независимо от места постановки 

на учет, места жительства (за исключением  нотариуса, осуществляющего 

нотариальную деятельность в нотариальном бюро, и адвоката): 

• налоговую декларацию(расчет) по подоходному налогу с физических 

лиц; 

• налоговую декларацию (расчет) по подоходному налогу с 

физических лиц с доходов плательщиков, не признаваемых налоговыми 

резидентами Республики Беларусь; 

• уведомление об осуществлении видов деятельности, признаваемых 

объектом налогообложения единым налогом с индивидуальных 

предпринимателей и иных физических лиц; 

• документы, подтверждающие право на налоговые льготы; 

• документы, необходимые для определения суммы единого налога с 

индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц, подлежащей 

зачету или возврату, предусмотренные статьей 344 настоящего Кодекса; 

2) обращаться независимо от места постановки на учет, места 

жительства за осуществлением административных процедур в инспекции 

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по району, 

городу или району в городе. 

Согласно изменениям, внесенным в Налоговый кодекс с 1 января 

2021 года, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями, предоставлено право представлять в налоговые 

органы независимо от места постановки на учет, места жительства: 

• уведомление о начале осуществления, о прекращении 

ремесленной деятельности; 



• информацию о заключении (не заключении, отсутствии) 

договоров на оказание услуг в сфере агроэкотуризма в отчетном году; 

• налоговую декларацию (расчет) по налогу на доходы 

иностранных организаций, не осуществляющих деятельность в 

Республики Беларусь через постоянное представительство. 

 

Инспекции МНС 

Республики Беларусь 

по Осиповичскому району 


